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 В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Устойчивое развитие региональной

экономики в значительной степени зависит от эффективности использования

экономических ресурсов с учетом совершенствования механизмов управле-

ния этим процессом на базе внедрения современных концепций регулирова-

ния развития региональных экономических систем. В условиях ограниченно-

сти финансовых ресурсов, относительной неразвитости транспортной инфра-

структуры, отдаленности от международных магистралей, отсутствия выхода

к морю, труднодоступности месторождений углеводородных ресурсов и не-

достаточности развития технологических процессов актуальность проблем

эффективного использования местных ресурсов значительно возрастает.

Поиск способов и методов эффективного использования местных ресурсов

территориального образования способствует выбору наиболее эффективных

форм экономического развития территориальных хозяйствующих субъектов,

раскрытия экономического потенциала территорий и создания стабильной

финансовой базы для их развития. Формирование и использование местных

ресурсов во многих странах постсоветского пространства, в т.ч., в Таджики-

стане осуществлялось на слабо подготовленной теоретической и методиче-

ской основе, что привело к накоплению экономических диспропорций в

структуре национальной экономики.

В «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на пери-

од до 2030 года» предусмотрен индустриально-инновационный сценарий

развития. «Источниками роста экономики по данному сценарию могут стать

эффективное использование человеческого капитала, возможностей новой

транзитной инфраструктуры и экономических коридоров, экспортоориенти-

рованное и импортозамещающее развитие, наращивание экспорта услуг и

продуктов с высокой добавленной стоимостью, развитие органического зем-

леделия, возобновляемых и экологически чистых источников энергии как ба-
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зиса «зелёной экономики», расширение механизма интегрированного управ-

ления водными ресурсами, а также всемерное развитие туризма»1.

Анализ экономики территориальных образований Согдийской области

Республики Таджикистан показывает, что имеющиеся в их распоряжении ре-

сурсы недостаточны для покрытия потребностей населения и предпринима-

тельского сектора, что обуславливает поиска новых моделей развития с уче-

том проведения институциональных преобразований. В настоящее время ор-

ганами региональной власти ведется активный поиск путей эффективного

использования местных ресурсов, что отражается в изменении направления

вектора развития, разработке и выборе наиболее рациональных инструментов

реализации региональной политики.

Необходимость решения проблемы формирования и эффективного ис-

пользования ограниченных местных ресурсов в регионе требует принятия

мер с позиции социально-экономической оценки, поиска оптимальных и ста-

бильных источников привлечения местных ресурсов для стабильного сбалан-

сированного развития территориальных образований. Эффективность ис-

пользования местных ресурсов направлена на обеспечение социально-

экономического равенства, создание благоприятной среды для развития ма-

лого и среднего предпринимательства, привлечение инвестиций, а также, на

этой основе, создание новых рабочих мест в территориальных образованиях.

Вышеизложенное обуславливает актуальность темы диссертационной работы

и подтверждает ее научную ценность и практическую значимость.

Степень разработанности проблемы. Вопросы эффективного исполь-

зования имеющихся ресурсов были исследованы в трудах таких зарубежных

ученых как И. Фишера, Д. Белла, А. Хиршмана, Дж. Мида, И. Шумпетера, Н. Кит-

чена, Р. Масгрева и др.

Проблемам реформирования системы управления местными ресурсами

посвящены работы российских ученых, в частности: Л.И. Абалкина, А.Г.

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года

//Утверждено Постановлением Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики Та-

джикистан от 1 декабря 2016 года, № 636. - Душанбе, 2016. - С.20.
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Аганбегяна, Т.Н. Черепковой, Е.Г. Анимица, И.А. Антипина, Н.В. Капусти-

ной, О.Т. Богомолова, В.Г. Беломестнова, А.Е. Балабанова, Л.А. Велихова,

А.Г. Гранберга, Р.С. Гринберга, Р.М. Гусейнова, Е.Б. Дворядкина, Э.Ш. Ид-

рисова, Х.С. Пака, А.В. Ситникова, И.В. Стародубровской, Э. Маркварта,

Р.В. Петухова, Р.В. Бабуна, А.И. Бутаева, А.Г. Воронина, О.М. Рой, Б.Л. Лав-

ровского, А.В. Новокрещенова, А.В. Пикулькина, Е. Андрюшина, Р.С. Совда-

гарова, А.Е. Илларионова и др.

В Республике Таджикистан вопросы государственного регулирования и

развития территориального образования и эффективного использования

местных ресурсов рассматривались в работах А.А. Назарова, Н.К. Каюмова,

А.А. Бойматова, С.Дж. Комилова, Х.А.Одинаева, З. Султонова, Ф.С. Обидо-

ва, Р.К. Раджабова, С.Дж. Пириева, Х.М. Мухаббатова, И.А. Аминова, А.Х.

Авезова, Х.Л. Саидмуродова, Т.Б. Ганиева, К.К. Давлатова, Х.Р. Исайнова,

И.Х. Самандарова, А. Джураевой, Т.Д. Низамовой, М.К. Файзулло, М.Т. Ка-

римовой, А.С. Махмудов, Х.Ш. Пулатовой, Д.А. Ходиева, Р.Р. Ахмадов, Х.А.

Хофизова, А.Х. Сафарова, Ф.М. Муминовой, А.А. Сатторова и др.

Анализ трудов зарубежных и отечественных ученых по вопросам эффек-

тивного использования местных ресурсов показал, что все еще недостаточно

исследованными остаются вопросы:

- обоснования роли государства и территориальных образований с пози-

ции эффективного формирования и использования местных ресурсов;

- разработки стратегических направлений повышения эффективности

использования местных ресурсов территориального образования;

- обеспечения эффективного использования ресурсного потенциала тер-

риториального образования с учетом развития малого и среднего предпри-

нимательства (МСП), государственно-частного партнерства (ГЧП), проектов

микрофинансирования и др.

Между тем, в стране недостаточно системных научных исследований

относительно эффективности комплексного использования местных ресурсов

территориального образования. Кроме того, в научной литературе анализу
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особенностей экономического развития территориального образования на

современном этапе реформирования уделяется недостаточно внимания и

практически отсутствуют разработки, посвященные комплексной оценке ис-

пользования местных ресурсов территорий. Соответственно, социально-

экономическое содержание, понятийный аппарат и методические подходы к

оценке местных ресурсов, необходимых для развития территориальных обра-

зований в регионе, требуют проведения дополнительных исследований.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования за-

ключается в обосновании теоретических положений по формированию мест-

ных ресурсов в регионе и разработке практических рекомендаций по повы-

шению эффективности их использования в территориальных образованиях

региона. Сформулированная цель обусловила постановку и решение следу-

ющих основных задач:

 обобщение научно-теоретических подходов по формированию и эф-

фективному использованию местных ресурсов в различных социально-эконо-

мических условиях;

 обоснование принципов и методов формирования и эффективного

использования местных ресурсов территориальных образований;

 анализ и оценка современного состояния и тенденции использования

местных ресурсов территориального образования;

 оценка основных факторов, влияющих на эффектность использова-

ния местных ресурсов в регионе;

 обоснование приоритетных направлений формирования и эффектив-

ного использования местных ресурсов территориальных образований;

 разработка сценарных вариантов формирования и эффективного ис-

пользования местных ресурсов территориального образования.

Объектом исследования выступают формирования и направления эф-

фективного использования местных ресурсов территориального образования.
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Предметом исследования выступает совокупность экономических от-

ношений, возникающих в процессе формирования и использования местных

ресурсов территориального образования.

Теоретическую и методологическую основу составляют научные под-

ходы, представленные в трудах отечественных и зарубежных ученных-

экономистов, посвященных проблемам теории и практики формирования и

эффективного использования местных ресурсов территориального образова-

ния, а также стратегические программные документы социально-экономичес-

кого развития как Таджикистана в целом, так и ее регионов и др.

Информационную базу исследования составили материалы и публи-

кации официальных органов Республики Таджикистан, Министерства сель-

ского хозяйства Республики Таджикистан, отчеты органов местного само-

управления при Президенте Республики Таджикистан, официальные данные

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, Комитета

по местному развитию при Президенте Республики Таджикистан, справоч-

ные материалы органов местного самоуправления Согдийской области, ана-

литические материалы, монографические и диссертационные исследования,

материалы научно-практических конференций, информационные ресурсы се-

ти Интернет, авторские результаты экспертного и социологического исследо-

вания.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретических положений формирования местных ресурсов и

разработке практических рекомендаций по повышению эффективности их


[…]


сохраняются, для исследования территориального образования требуется

специфический подход, определяемый такими факторами, как его трудовые,

предпринимательские, земельные и особенности использования топливо-

энергетических ресурсов. Это означает, что необходимо предоставлять опре-

деленные полномочия территориальным образованиям для выбора способов

и условий эффективного использования местных ресурсов.

6. Системный анализ как один из эффективных методов исследования

местных ресурсов территориального образования позволяет рассматривать

местные ресурсы как по горизонтали – многофакторность, так и по вертикали
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(по уровню местных ресурсов, сел, джамоатов, районов и городов). Такой

подход дал возможность определить факторы формирования и использова-

ния местных ресурсов территориального образования, которые действуют на

всех уровнях, а также факторы, действующие на отдельные уровни джамо-

ата. Так, на всех уровнях – села, джамоата, города и района – на формирова-

ние и использование местных ресурсов влияет топливно-энергетический,

природный, человеческий, а также предпринимательский ресурс. Поэтому,

предполагается разработка конкретных мероприятий по каждому виду мест-

ных ресурсов в отдельности, с учетом их полезности и влияния на социально-

экономический потенциал территориального образования.

7. В системе управления местными ресурсами территориального обра-

зования отсутствуют конкретные стратегии государственного регулирования,

ощущается нехватка государственного финансирования в использовании

местных ресурсов, отмечается низкий доход населения и слабое функциони-

рование предпринимательства в формировании и использовании местных ре-

сурсов территориального образования. Действующие программы по исполь-

зованию местных ресурсов в регионах, и особенно в территориальных обра-

зованиях, нуждаются в своевременной проработке теоретических подходов к

обеспечению эффективности реализации государственных мер при использо-

вании местных ресурсов в территориальных образованиях.

8. Формирование и эффективное использование местных ресурсов в

территориальных образованиях способствуют снижению уровня бедности,

безработицы, повышению продуктивной занятости, развитию производства и

эффективному функционированию производственных структур региональ-

ной экономики. Анализ современного состояния использования местных ре-

сурсов территориального образования показал, что состав и структура ис-

пользования местных ресурсов имеют отрицательные тенденции. Примене-

ние метода многофакторного анализа местных ресурсов территориального

образования позволило выявить влияние множества факторов на общий по-
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казатель использования местных ресурсов территориального образования,

особенно домохозяйств.

9. Анализ показал, что состояние местных ресурсов в территориальных

образованиях требует переработки и модернизации ресурсов, так как их ис-

пользование зависит от их состояния и местоположения. Важно наращивать

объем инвестиций в использовании местных ресурсов территориального об-

разования на основе принципов государственно-частного партнерства, со-

вершенствования форм и механизмов государственной поддержки и стиму-

лирования развития использования местных ресурсов в территориальных об-

разованиях региона.

10. Эффективность использования местных ресурсов территориального

образования тесно связанно с государственной поддержки. Именно оно уде-

ляет большое внимание человеческому потенциалу джамоатов, предприни-

мательской среде, земельным ресурсам и, главным образом, топливно-

энергетическому ресурсу домохозяйств джамоата. При этом энергетические

ресурсы дают возможность развитию предпринимательства в территориаль-

ных образованиях, которое создает благоприятные условия для работы и со-

здания новых рабочих мест, повышения благосостояния и продолжительно-

сти уровня жизни населения.

11. В то же время недостаточно используются все имеющиеся местные

ресурсы в пределах джамоата и его территориального разреза (район, об-

ласть). Это указывает на необходимость увеличения государственного фи-

нансирования в использовании местных ресурсов, которое в ближайшей пер-

спективе приведет к росту производственного потенциала региона. Форми-

рование и использование местных ресурсов территориального образования

обеспечиваются только посредством формирования и развития малого и

среднего предпринимательства, так как оно является локомотивом развития

региональной экономики и имеют долгосрочный стратегический характер.

12. Необходимый уровень инвестиционной привлекательности для фор-

мирования и использования местных ресурсов территориального образова-

151

ния достигается путем совершенствования механизмов стимулирования

предпринимательской деятельности, учитывающий оптимизацию схем взаи-

модействия государственных органов с предпринимательскими структурами.

Существенный вклад в развитии производственных процессов может оказать

доступность местных ресурсов для их во вовлечения в производственный

оборот.

13. Усиливается необходимость разработки и реализации стратегий эф-

фективного использования местных ресурсов территориального образования,

предусматривающих развитие мероприятий и механизмов по каждому отель-

ному виду ресурсов, в частности, природных, предпринимательских и топ-

ливно-энергетических ресурсов. Все это предполагает пересмотреть и приве-

сти в соответствие с требованиями по приоритетам эффективного использо-

вания ресурсов, в соответствии с принятым государственными, региональ-

ными и территориальными стратегиями и программами.

14. Наиболее приоритетным направлением формирования и эффектив-

ного использования местных ресурсов выступает оптимизация механизмов

поддержки малого и среднего предпринимательства в регионе. Совершен-

ствование инфраструктурных основ развития малого и среднего предприни-

мательства в регионах страны, в целом, и в Согдийской области, в частности

предполагает комплексного изучения основных проблем обеспечение ста-

бильного притока инвестиционных ресурсов. Немаловажное значение приоб-

ретает решение проблем повышения профессиональных качеств местных

предпринимателей.

15. Формирование и эффективное использование местных ресурсов в

территориальных образованиях региона обусловливает системного изучения

теории и практики региональной экономики с учетом исследования социаль-

но-экономических, экологических, инфраструктурных, институциональных и

др. факторов развития социально-экономических процессов в регионе. Сце-

нарные варианты реализации стратегических направлений по эффективному

использованию местных ресурсов в территориальных образованиях связаны
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с развитием системы государственной поддержки МСП в регионе, более эф-

фективном использовании преимуществ ГЧП, а также возможностей микро-

финансирования, особенно в сельском хозяйстве региона.
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