В диссертационный совет 99.1.20.02 на базе Таджикского национального университета, Межгосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет», 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17.

ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора экономических наук, профессора Султанова Зубайдулло, на диссертационную работу Шариповой Шифоатхон Мукумовны на тему «Формирование и эффективное использование местных ресурсов в территориальных образованиях региона (на материалах Согдийской области Республики Таджикистан)» представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.3. - Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

Актуальность темы исследования. Обеспечение динамичного и устойчивого развития региональной экономики - как важнейший сегмент общенациональной экономики - объективное требование и важнейшее условие достижения стратегических целей «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года». Важное значение в решении этого вопроса имеет вовлечение и эффективное использование ресурсов территории. Территориальные (местные) ресурсы (производственные, сырьевые, трудовые, рекреационные, природные и др.) составляют мощную базу развития территориальных образований, производственных комплексов, промышленных узлов и центров, словом развития отраслей экономики региона, его инфраструктуры, создания новых рабочих мест и устойчивого развития территории.

Динамичное и устойчивое развитие региональной экономики становится фактором достижения экономической самостоятельности, энергетической независимости, вовлечения в общественном производстве безработных граждан и, в целом, ускорения социально-экономического развития, не только отдельной территории, но и страны, в целом.

При этом, приоритетной задачей становится выбор эффективных форм и методов управления освоением и использованием местных ресурсов и хозяйствующих субъектов, экономической интеграцией экономики регионов страны и схем обмена результатами производственной деятельности, обеспечивающих формированию конкурентных преимуществ, как на уровне региона, так и на уровне национальной экономики.

Поэтому исследование вопросов формирования и эффективного исследования местных ресурсов в территориальных образованиях, чему посвящена диссертационная работа Шариповой Шифоатхон Мукумовны, является актуальной, а полученные результаты востребованной.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций. Системный подход, последовательность и логика выполнения поставленных задач, глубокий и всесторонний анализ состояния использования местных ресурсов территориальных образований, учет современных исследований в данной области, использование существующей нормативно-правовой базы и теоретико-методологических положений, реальная оценка внутреннего ресурсного потенциала Согдийской области Республики Таджикистан обеспечили обоснованность и достоверность полученных в диссертационной работе научных положений, выводов и рекомендаций.

Теоретико-методические и практические выводы согласованы с результатами проведенного экономического анализа, систематизацией и использованием статистических данных, оценкой оперативных и отчетных данных районов Согдийской области.

Научная новизна полученных результатов состоявшаяся из 5 пунктов проявляется: в уточнении теоритических положений формирования местных ресурсов, разработке практических рекомендаций по повышению эффективности их использования в территориальных образованиях региона; обосновании основных принципов и условий формирования и использования местных ресурсов в территориальных образованиях, их классификации по отдельным

признакам, систематизации приоритетных направлений их вовлечения в хозяйственный оборот и эффективного использования и т.д.

Научная новизна и результаты исследования соответствуют следующим пунктам Паспорта номенклатуры специальностей ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика): 1.2. Пространственная организация национальной экономики. Пространственное распределение экономических ресурсов; 1.3. Региональное экономическое развитие и его факторы. Проблемы сбалансированности регионального развития. Сбалансированность региональных социально-экономических комплексов; 1.7. Факторы устойчивости региональных экономических систем; 1.13. Экономические и социальные проблемы местного самоуправления; 1.16. Оценка и прогнозирование перспектив развития региональных экономических систем.

Практическая значимость диссертационной работы. Научно-практические результаты, методические рекомендации можно использовать при формировании и эффективного использования местных ресурсов территориальных образований, в процессе разработки социально-экономических программ развития региона, прогнозирования, и строительство новых предприятий, формирования новых технологически взаимосвязанных производственных центров и кластеров, туристических центров на базе рекреационных ресурсов и т.д. Использование научных подходов раскрывают социально-экономическую сущность и эффективность вовлечения в хозяйственный оборот и эффективного использования местных ресурсов, их применения при обосновании альтернативных вариантов развития региона и бюджетной нагрузки, привлечения инвесторов для финансирования освоения местных ресурсов и строительство на их базе новых предприятий, в целом, достижения качественно нового уровня развития территориальных образований и повышения качества жизни населения региона.

Оценка содержания диссертационной работы. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, выводы и предложения, 31 таблиц, 6 рисунков, списка использованной литературы из 174 наименований в объеме 173 страниц.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулирована цель и задачи, определены объект, предмет и методы исследования, сформулирована научная новизна, теоретическая и методическая основа, показаны научно-практическая значимость полученных результатов.

В первой главе - «Теоретические аспекты использования местных ресурсов в территориальных образованиях региона» рассмотрены теоретические основы использования местных ресурсов территориального образования, принципы и методы эффективности использования местных ресурсов территориального образования, проанализирован зарубежный опыт управления местными ресурсами территориального образования.

Устойчивое и динамичное развитие региональной экономики определяется эффективностью форм и методов управления хозяйственных субъектов, формированию конкретных преимуществ на базе освоения и эффективного использования местных ресурсов, интеграции регионов и территориальных образований. С другой стороны устойчивое и сбалансированное развитие и социально ориентированное развитие национальной экономики возможно на основе оперативного и системного вовлечения в хозяйственный оборот и полного использования местных ресурсов, которые во все времена составляли и составляют основу стабильного развития государства. В работе имеется доказательная база, основанная на определении сущности и значение ресурсов для развития экономики региона отечественными и зарубежными учеными.

В работе на стр. 28 автор отмечает, что «Местные ресурсы - это совокупность базовых (природных, производственно-предпринимательских, трудовых, топливно-энергетических и др.) экономических ресурсов территории, реализация которых определяет векторы движения по одной из возможных

траекторий социально-экономического развития территории». Можно согласиться с этим мнением.

Как положительным в методическом плане можно отметить структурную схему территориального образования региона, приведенная в рисунке 1.1.1, на странице 29.

Познавательными и полезными является данные международной статистики приведенное в подпункте 3 первой главы (стр.30-48) о спросе и предложения на возобновляемую электроэнергию в зарубежных государств относительно производство и использования отдельных видов топливно-энергетических ресурсов.

Во второй главе - «Анализ современного состояния и тенденции использования местных ресурсов в территориальных образованиях Согдийской области» проведен анализ современного состояния и тенденции использования местных ресурсов в территориальных образованиях Согдийской области, рассмотрены основные тенденции эффективности использования местных ресурсов, выполнен многофакторный анализ использования местных ресурсов домохозяйств территориальных образований в регионе.

Как известно, Согдийская область Республики Таджикистан расположена на севере страны и располагает значительным природно-ресурсным потенциалом. Область образована 23 декабря 1936 года. Площадь составляет 25,2 тыс. км², население - более 2870,0 тыс. чел., состоит из 10 районов и 8 городов, 93 сельских джамоатов.

В работе справедливо отмечается, что местные ресурсы играют важную роль в обеспечении социально-экономической жизнеспособности населения и функционирования экономической системы, обеспечение занятости населения, а их эффективное использование является важной административной задачей, стоящей перед территориальными образованиями, направленной на обеспечение комплексного социально-экономического развития территориальных образований и повышение качества жизни населения.

По мнению диссертанта, несмотря на высокие темпы экономического роста, как в целом по стране, так и по Согдийской области наблюдаются ряд проблем в экономическом развитии и управлении территориальными образованиями.

Во-первых, изменился процесс управления и финансирования социальной инфраструктуры. Во многих сельских местностях социальная инфраструктура (школы, больницы, культурные учреждения и др.) утратили физическую и моральную ценности.

Во-вторых, территориальные образования не получили правовые возможности распределять собственные доходы на нужды населения с учетом обеспечения стандартов и норм уровня и качества жизни, соответствующей современным требованиям.

В-третьих, для тех территориальных образований, у которых не хватает источники дохода не предусмотрены соответствующие дополнительные меры поддержки (стр.71-72).

Однако для доказательства не приводятся подтверждающие примеры.

Заслуживают поддержки утверждения автора о важности роли местных органов власти в обеспечении государственных функций, особенно в период реформирования системы социальной защиты граждан, в оценке материальных, финансовых и экономических возможностей местных органов власти, в реализации соответствующих полномочий. В противном случае социальные обязательства, возлагаемые на местные органы власти, могут быть настолько обширными, что их эффективное выполнение может оказаться под вопросом (стр. 72).

В качестве положительных и заслуживающих внимания можно отметить предложения автора по эффективному использованию трудовых ресурсов районов Согдийской области (стр.78-79).

Третья глава - «Основные направления повышения эффективности использования местных ресурсов в территориальных образованиях Согдийской области Республики Таджикистан» посвящена вопросам разработки перспек-

тивных направлений эффективного использования местных ресурсов региона, и стратегическим направлениям эффективного использования местных ресурсов региона

Во все времена и при любой экономической системе актуальным является определение направлений и условий повышения эффективности использования местных ресурсов в процессе управления социально-экономическим развитием территориальных образований. В Согдийской области, как утверждается в работе, решение проблем формирования и эффективного использования местных ресурсов в значительной степени имеет стратегический характер и связан с изменением макроэкономических инструментов стимулирования предпринимательской деятельности в регионе. В этой связи диссертант на (стр. 119-121) предлагает меры (механизмы) поддержки и развития предпринимательской деятельности в районах Согдийской области с учетом имеющихся местных ресурсов их эффективного использования.

В работе предлагаются направления условий более эффективного использования земельных, трудовых, топливно-энергетических ресурсов территориальных образований Согдийской области, приводятся данные об уровнях затрат на освоение и использование возобновляемых ресурсов, аргументированно влияние природно-климатических и экологических фактора на освоение и использование местных ресурсов территориальных образований (стр.123).

Диссертант считает, что выбор перспективных направлений формирования и более эффективного использования местных ресурсов на долгосрочной перспективе предполагает необходимость использования научного подхода к формированию и использованию местных ресурсов в территориальных образованиях, ориентированную на устойчивое развитие социально-экономического развития региона и страны, в целом. При этом важное значение имеет разработка стратегических программ по совершенствованию механизма вовлечения природных ресурсов в хозяйственный оборот и разработка вариантов эффективного использования местных ресурсов территори-

альных образований. В работе на стр. 129 предлагается базовые принципы стратегического развития и три сценарные варианты эффективного использования местных ресурсов.

В завершении работы приводятся выводы и предложения.

Глава и подразделения диссертационной работы взаимосвязаны, логически выстроены, выводы, рекомендации и предложения научно обоснованы и вытекают из содержания работы.

Автореферат и опубликованные научные статьи в основном отражают содержание диссертационной работы.

Высоко оценивая научно-практический уровень работы следует отметить некоторые недостатки имеющие место в ней.

1. На странице 19, в таблице 1.1.1. «Подходы к трактовке понятия «Ресурсы»» в качестве подходов отмечены пространственный, экономический, территориальный, управленческий, социально-экономический и административно-экономический. По каждому перечисленных подходов приводится понимание отдельных исследователей относительно сущности признаков и характерные черты понятия «ресурсы», и в том числе определения соискателя по административно-экономическому подходу. Вопрос: почему определения дана только по одному подходу? Здесь оценить отличие авторского определения от других невозможно. К тому же авторское понимание недостаточно убедительное.

2. В работе на стр. 36 отмечается, что главным атрибутом местных ресурсов территориального образования являются трудовые ресурсы и приводятся основные показатели оценки трудовых ресурсов (образование, профессионально-квалифицированная структура по видам деятельности, профессии, специальностям, уровня квалификации). Работа выиграла бы, если автор привел статистические данные по оценке трудовых ресурсов области или двух-трех районов по отмеченным показателям.

3. В работе на стр. 71 пишется, что районы Согдийской области по уровню социально-экономического развития отличается между собой. Это в

действительности так, однако, данные доказывающие этого тезиса в работе нет. Следовало перечислить районов доноров и дотационных и предлагать меры по снижению уровня дотационности. Это был бы вклад автора в решения вопроса.

4. В третьей главе в таблицах 3.1.2. (стр. 119), 3.1.3. (стр. 121), 3.1.4. (стр.124), приводятся прогнозные данные использования показателей ресурсов территориальных образований на 2030 г. Однако, в работе нет методика расчета, не понятно какие методы прогнозирования были использованы при прогнозировании показателей.

5. В отдельных случаях (стр. 120) нет перехода от одного тезиса к другому, также встречается многословные предложения из-за включения в них слова, не имеющие смысловое отношение к тезису и предложению.

6. В некоторых рисунках нет источника, непонятно это разработка соискателя или других исследователей.

Отмеченные недостатки не могут повлиять на высокий научно-практический уровень диссертационной работы, некоторые из них дискуссионные, другие рекомендуемые.

Автореферат и опубликованные статьи полностью отражают содержание диссертации.

Оценивая содержание диссертации в целом, следует отметить, что выполнена крупная работа, содержащая немало оригинальных выводов, новых мыслей и практических рекомендаций по эффективному использованию местных ресурсов территориального образования Согдийской области Республики Таджикистан.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Диссертационная работа Шариповой Шифоатхон Мукумовны на тему «Формирование и эффективное использование местных ресурсов в территориальных образованиях региона (на материалах Согдийской области Республики Таджикистан)» является завершённой научно квалификационной, самостоятельно выполненной работой, обладающей научной новизной,

в которой осуществляется решение проблем формирования и эффективного использования местных ресурсов в территориальных образованиях региона (Согдийской области Республики Таджикистан), имеющие важное социально-экономическое и экологическое значение.

2. Диссертационная работа содержит совокупность научных методологических, практических результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельство о личном вкладе соискателя в региональную экономическую науку, предложенные в работе рекомендации аргументированы и отражают результаты исследования.

3. По актуальности темы исследования, степени обоснованности, достоверности и научной новизне, выводов и рекомендации диссертационная работа Шариповой Ш. М., соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842 (в ред. от 11.09.2021г. №1539), ВАК при Минобороны науки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Официальный оппонент:

**доктор экономических наук, профессор,
кафедры финансов и кредита
Российско-Таджикского
(Славянского) университета**

Султанов Зубайдулло

Контактные данные: Республика Таджикистан, г. Душанбе, 734061, ул.М.Турсунзаде 30, эл. почта:sulton42@mail.ru Тел: (+99237) 221-35-50

«Подпись Султанова З. - доктора экономических наук, профессора кафедры финансов и кредита Российско-Таджикского (Славянского) университета заверяю»

Начальник управления кадров
Российско-Таджикского
(Славянского) университета

А. А. Рахимов

21.08.2024г